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1 ÚVOD

1.1 VOLBA TEMATIKY A CÍLE PRÁCE

Námětem předkládané práce je rozbor slovní zásoby a frazeologických výrazů motivovaných
vjemy smyslových orgánů a rozbor výrazů, používaných pro popis emocí z hlediska
kognitivní lingvistiky za účelem porovnání mezi italštinou a češtinou.

Inspirací pro tuto práci byla zejména kniha Ireny Vaňkové aj. Co na srdci, to na jazyku
(Vaňková aj., 2005), ve které autorky shrnují základní teoretické a metodologické principy
kognitivní lingvistiky a demonstrují její použití v několika oblastech české slovní zásoby,
přičemž akcentují sociální a kulturní aspekt jazyka, tedy to, co je charakteristické pro obraz
světa zprostředkovaný konkrétním jazykem. Jedním z okruhů, kterým se v knize zabývají, je
oblast smyslového vnímání jako zdrojová oblast konceptuálních metafor. Analýza rozsáhlého
jazykového materiálu představila konceptualizaci v českém obrazu světa. Nabízí se otázka,
nakolik je tento obraz česky mluvícího společenství specifický, což je možné posoudit pouze
porovnáním výsledků takového rozboru v jiných jazycích. Pokusím se tedy podobnou
analýzu aplikovat na italštinu a zjistit, jak by alespoň v hrubých rysech vypadal italský
protějšek takového rozboru, to znamená najít, jaké konotace navozuje základní slovní zásoba,
příslušející k určitému smyslu a jak se tyto konotace promítají ve frazeologii, tedy jak se
smysly podílejí na obrazu světa v italštině, a především, jaké případné rozdíly se oproti
češtině ukazují.

V jazyce se ovšem projevuje také další obecná povaha smyslového vnímání, a to, že vjem
z určitého smyslu aktivuje i jiné smysly. Další část práce je tedy věnována otázce smyslové
synestézie v italštině a češtině, kde smysly jsou jak zdrojovou tak cílovou oblastí.

Protože častým cílem metafor motivovaných smysly jsou pocity a emoce, následující část
práce se zabývá konceptualizací emocí. Tady jsem využila případové studie G. Lakoffa
„ANGER/HNĚV“ (Lakoff, 2006, s.367) a snažila jsem se vysledovat, jak adekvátní
konceptuální schémata fungují v italštině a v češtině.

Pro ilustraci používaných frazeologických výrazů vztahujícím se k smyslovým vjemům a
emocím v literatuře jsem si zvolila román Baron na stromě I. Calvina.

Při práci jsem používala tyto slovníky: Etymologický slovník jazyka českého (Rejzek, 1967),
Český etymologický slovník (Machek, 2001), Vocabolario della lingua italiana (Zingarelli,
2001), Vel’ký taliansko-slovenský frazeologický slovník (Sehnalová, Sehnal, 2005) a online
slovníky z internetu: DeMauro – il dizionario della lingua italiana a Dizionario etimologico
online. V několika sporných nebo nejasných případech jsem se snažila smysl italského slova
nebo slovního spojení zpřesnit vyhledáním na internetu a podle četnosti výskytů a podle
původu informace si udělat dodatečný názor.
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1.2 STRUČNÝ ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Práce si klade za cíl porovnat slovní zásobu a frazeologii v českém a italském jazyce
z hlediska kognitivní lingvistiky, a proto se nejdříve pokusím stručně shrnout základní
poznatky a pojmy, o které se v práci budu opírat. Při kompilaci úvodních kapitol jsem čerpala
především z následující literatury, kterou bych alespoň v krátkosti uvedla:
Georg Lakoff a Mark Johnson v knize Metafory, kterými žijeme (Lakoff, Johnson, 2002)
předložili nový pohled na metafory a jejich úlohu v jazyce a mysli. Podle autorů většina
metafor, které používáme (často zcela bezděčně) neslouží jen ke komunikaci, k názornějšímu
předávání myšlenek, ale strukturují naše vnímání a chápání od samého počátku a tím mají
vliv na naše jednání. Jsou základním mechanismem mysli, mechanismem, který nám
umožňuje na základě tělesné a sociální zkušenosti vyjádřit a chápat abstraktní pojmy. Autoři
zavedli pojem konceptuální metafory a vytipovali několik základních konceptuálních schémat
vycházejích z naší tělesné a prostorové zkušenosti, na kterých je založen náš pojmový systém.
Svou teorii dokládají množstvím příkladů z každodenních situací.

Další studium metafor zúročil George Lakoff v knize Ženy, oheň a nebezpečné věci – Co
kategorie vypovídají o naší mysli (Lakoff, 2006), ve které teorii naznačenou v knize Metafory,
kterými žijeme podrobně rozpracovává, dokládá příklady z mnoha oborů a demonstruje na
lingvistických případových studiích. Zdůrazňuje kategorizaci jako základ našeho pojmového
systému, shrnuje myšlenky mnoha dalších vědců a pokouší se zde zformulovat nové základy
pro studium lidského myšlení a tím i nové základy kognitivní vědy. Metodiku pojmových
kategorií demonstruje ve třech obsáhlých případových studiích.
Tyto dvě knihy jsou dnes považovány za základní díla kognitivní lingvistiky.

Kniha Ireny Vaňkové aj. Co na srdci to na jazyku (Vaňková aj., 2005) se snaží přiblížit
základní principy kognitivní lingvistiky, kognistivický přístup k jazyku, cíle, metody a směry.
Z různých směrů, ve kterých se kognitivní lingvistika vyvíjí, se autorky zaměřily na studium
konkrétního jazyka a jeho užívání, vycházejí z předpokladu, že každý jazyk vytváří
specifický obraz světa, ve kterém se promítá kultura a historie daného společenství.
Specifikují východiska, o něž se opírá kognitivistický pohled na jazykovou konceptualizaci
světa, a věnují se rozboru českého jazykového materiálu z pozic takto pojatého kognitivismu.
Kniha je prvním dílem, které aplikuje kognitivistické uvažování v českém prostředí.

Dále jsem čerpala z prací I. Vaňkové (Vaňková, 2002, 2005).

Kognitivní vědy se zabývají procesy, které probíhají v lidské mysli - jak funguje lidská mysl
a na čem je založen náš pojmový systém, a tedy ke klíčovým otázkám patří i otázka, jak
pracuje lidská mysl s jazykem, protože jazyk je součástí poznávání a poznání, podílí se na
tom, jak světu rozumíme, jak ho kategorizujeme, jaký obraz světa si vytváříme, jak ho
předáváme dál. Jazyk není nezávislý „mentální orgán“, ale složitá mozaika kognitivních a
společenských komunikativních aktivit, které jsou úzce propojeny s lidskou psychikou.
Nejnovější poznatky neurověd ukazují, že jazykové a mimojazykové poznání lze těžko
oddělit, protože sdílí stejné neuronální okruhy a aktivují se společně podle situačního
kontextu. Význam jazykového výrazu je tedy nutné chápat jako souhrn všech kontextů, ve
kterých se výraz vyskytuje a používá. Jedno odvětví kognitivních věd se přímo vymezuje jako
kognitivní lingvistika, tedy lingvistika, založená na experiencialistickém pohledu na jazyk.
Zahrnuje různé přístupy a metody, které vycházejí z několika základních předpokladů,
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například z přesvědčení, že jazyk je nedílnou součástí lidského kognitivního systému, a tedy,
že jakýkoliv rozbor jazykových jevů musí být založen na tom, co víme o lidských
kognitivních schopnostech. Poznatky kognitivní lingvistiky mají dopady také v dalších
oborech, jako je filozofie myšlení a poznání, psychologie, sociologie, antropologie a další
humanitní vědy. Přístupy, které se dnes uplatňují v kognitivní lingvistice, je možné zhruba
rozdělit do tří skupin. V centru pozornosti první skupiny jsou neurovědy a umělá inteligence,
snaží se modelovat vybrané jevy a zkoumají vztah jazyka a procesů v mozku, které jsou
zodpovědné za kognitivní funkce. Představitelé druhé skupiny, tzv. psycholingvistické,
zkoumají, co jazyk vypovídá o různých aspektech naší mysli. Třetí skupina klade mimořádný
důraz na sepětí jazyka s kulturou, protože v jazyku, nebo spíš v jazykovém obrazu světa, se
uchovává i „kolektivní“ zkušenost daného společenství.

Kognitivní lingvistika si je vědoma relativity našeho pohledu na svět založeném na lidské
zkušenosti. Pohled na svět je modifikován lidskou kognitivní výbavou – tělesností, smysly
(tedy zkušeností) a samozřejmě také tím, do jakých vnějších podmínek zeměpisných a
kulturních patříme – je tedy antropocentrický. Jazyk je úzce spjat s konceptuálním systémem

[…]

srdci, to na jazyku (Vaňková aj., 2005, What the heart thinks, the mouth speaks).

The primary tenet of cognitive linguistics is that metaphors are matter of thought and not
merely of language, thus the term conceptual metaphors. Metaphors are taken as a tool
through which the human thought and apprehension is structured, through which we
understand the world. Our conceptual system is based on physical and cultural types of
experience, i.e. experience which is mediated by sense modalities, experience from an
interaction with surrounding world and with other people. The mappings of conceptual
metaphors are motivated by image schemes which are pre-linguistic schemas concerning
space, time, moving and other core elements of embodied human experience. This experience
has gestalt character with connotations in various spheres.
The aim of this study is to compare the conceptualization embodied in Czech and Italian
language in three areas.

The first part of this work concentrates on sense modalities as source domains of conceptual
metaphors in Czech and Italian lexicon and phraseology. The main aim is to evaluate to what
extent is the world picture embodied in Czech and Italian language equivalent.
The Czech language material has been chosen analogous to that of Vaňková et al. (Vaňková
aj., 2006, Chapters about senses, p. 107) and Italian counterpart has been found out in
dictionaries indicated in Bibliography.
In sections devoted to particular sense modalities, at first, source sub domains have been
marked out and then the tables with relevant Czech and Italian language material have been
arranged. An analysis of source domain structure, target domains found out and comparison
of Czech and Italian has been discussed at the end of each section.

Most frequent target domains found out in these sections are: knowledge, relations between
people, emotions, evaluation, intuition and moral aspects. There is a certain hierarchy in
which particular senses contribute to target domains. Results, the same for Czech and Italian,
could be summarized as follows: sight plays the main role in mapping onto knowledge and
emotion target domains, hearing is an important source domain for conceptualization of
relations between people, the target domain of smell is mainly intuition and evaluation, taste
sensations are often used in tropes describing emotions and evaluation, and touch sensations
metaphorizes mainly evaluation and relations between people (and character of the individual
linked to these relations).
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Results of the first part indicate that the linguistic picture of the world motivated by sense
modality sensations is the same in Czech and Italian to a very large extent.
There is of course a number of certain minor differences, but there are also some major ones,
namely: Italian language uses sentire for hearing (not used in Czech), colorire / colorare
among other meanings stand for conceal, camouflage, hide, with negative connotation (not
used in Czech) and there is no parallel to the Czech phrase chuť do práce (willing to work)
and similar phrases, exploiting the fact that chuť is in Czech derived from chtít (will, wont),
whereas in Italian gusto or sapore is rather flavour and has nothing to do with willing.

The second part deals with synesthetic expressions. Synesthesia in linguistics is a description
of one kind of sense impression by using words that normally describe another sense, thus, it
involves mapping from one sense modality onto another. There seems to be two types of
synesthesia - one type whose synesthetic mapping is based on the co-occurrence of the senses
(e.g. smell and taste) and the other on the emotional similarity of the senses.
Commonly used adjectives – instances - have been arranged in five tables for each source
sense, where in tables’ columns are indicated target senses. Poeticisms and adjectives
representing both visual and tactual sensation at the same time (e. g. alto, torto, ampio,
spazioso, stretto) have not been taken into account. The same type of tables has been made up
for Czech and Italian adjectives and then properly treated to get some percentage of preferred
using.
The analysis demonstrated the ability of all sense modalities to be metaphorized at least by
one other modality and vice-versa, all sense modalities can metaphorize at least one other
modality.

Comparison of Czech and Italian sense metaphors is displayed in the last table of this section
with the results:

a) in both languages touch is the most dominant source domain, accounting for 77,1% of all

instances in Italian and 73% in Czech, and moreover, touch can metaphorize all other sense
modalities;

b) in both languages hearing is scarce source domain, and even lesser source domain provides

smell, which besides metaphorizes only taste;

c) in both languages hearing attaches the most adjectives - 35,6% in Italian and 36,2% in

Czech of all instances;

d) touch in terms of other senses is extremely rare - it was found only one instance (from sight

source domain) in both languages.

The results seem to give evidence about a very important role of hearing when so colourfully
characterized. On the other hand, results reflect exceptional telling importance of touch
sensations.

Third part is devoted to the research on emotional language from a cognitive linguistic
perspective. Human emotions are accompanied by characteristic physiological bodily
responses (e.g. face colour, accelerated heartbeat, shaking) and many emotion metaphors are
based on a metonymical principle that physiological symptoms of emotions represent the
emotions. Proceeding in compliance with Lakoff’s case study “Anger” (Lakoff, 2006, p.
367, original title Women, fire and dangerous things) I tried to find out, whether the
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metaphors anger is the heat of a fluid in a container and anger is heat can be applied to other
emotions and mainly, how it works in Czech and Italian.
It has been shown that all component of the complex structure of those metaphors can be
designed equally well both in Czech and Italian, thus, that the conceptualization of the
emotions through language is the same as indicated Lakoff.
It is of interest to notice that those structures can metaforize all the same the emotions positive
and negative.

Utilization of phrases motivated by sense modalities and phrases describing the emotions is
illustrated on the excerpt from the novel by Italo Calvino Il barone rampante (The Baron in
the Trees, Calvino, 2001) and from the Czech translation by V. Mikeš (Calvino, 1970). It can
be said that in figural language of this novel the most exploited senses are sight and hearing
and that the emotions are conceptualized according to schemas discussed above. In absolute
majority, both languages, Czech and Italian use the same metaphorical means.

To summarize the results, human experience acquired by sense modalities is projected onto
thought an onto the linguistic picture of the world in the same way in Czech and Italian
language to a large extent.

It is not so surprising findings because firstly, both languages fall into the Indo-European
group of languages, where a certain logic is already inbuilt, and secondly, Italian language
evolved from Latin language and all educated people in Czech community in the past
mastered Latin and used it. It is thus very probable that many phrases and new words have
been constructed in analogy with Latin.
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