Posudek diplomové práce Evy Tinkové
Porovnání některých oblastí jazykového obrazu světa v češtině a italštině

Diplomantka se rozhodla prozkoumat část italského lexika či spíš frazeologie z hlediska kognitivní
lingvistiky, přesněji řečeno té její části, která se týká smyslového vnímání. Jako východiska při studiu
této poměrně mladé disciplíny použila prakticky veškerou základní literaturu přístupnou v českých
překladech (G. Lakoff, M. Johnson, Metafory, kterými žijeme, G. Lakoff, Ženy, oheň a nebezpečné
věci), jakož i původní české práce Ireny Vaňkové (zejména I. Vaňková a kol., Co na srdci, to na
jazyku).

Vymezení a rozvržení diplomové práce je přehledné a dobře promyšlené. Autorka vyšla z analýzy,
kterou uvedená práce I. Vaňkové nabízí pro češtinu v otázce toho druhu metafor, pro něž představují
zdrojovou oblast jednotlivé smysly. Provedla pak obdobnou analýzu v italštině a oba takto získané
obrazy porovnala. Nejprve však v úvodní kapitole námět své práce uvádí do souvislosti s kognitivní
lingvistikou a vykládá některé ze základních pojmů a témat kognitivismu, především jazykový obraz
světa jako antropocentricky chápanou kategorii založenou na naší smyslové zkušenosti, a otázku
metafory jako podstatného prostředku ne primárně jazykového, nýbrž konceptuálního, zakotveného
v našem vnímání a myšlení a tvořícího jednu z významných složek naší pojmové soustavy či našeho
obrazu světa.

V druhé, nejrozsáhlejší kapitole pak Eva Tinková shromažďuje rozsáhlý lexikální a frazeologický
materiál, utříděný podle jednotlivých smyslů. Na jeho základě pak postupně u každého smyslu podává
charakteristiku zdrojové a cílové oblasti konceptuálních metafor. Závěr kapitoly je věnován barvám
v české a italské frazeologii. Také tady, stejně jako předtím v případě smyslů, autorka konstatuje, že
motivovanost a sémantika metafor se v obou jazycích ve velké míře shoduje.

V následující kapitole se zkoumá tzv. synestézie, tedy přenos obrazného vyjadřování zjednoho
smyslu na druhý. Třebaže jde o koncizně zpracovanou kapitolu, pokládám ji z celé práce za
nejpovedenější. Autorka shromáždila dostatečné množství lexikálního materiálu, aby v přehledně a
bezchybně sestavených tabulkách (níže zmiňované nepřesnosti se této kapitole skutečně vyhýbají)
ukázala, jak metaforizační přívlastky mezi jednotlivými smysly "migrují", a dochází k zajímavým a
přesvědčivým zjištěním. Možná trochu překvapivě konstatuje, že nejfrekventovanější zdrojovou
doménou pro ostatní smysly je hmat, zatímco v cílové doméně převažuje sluch, těsně před zrakem.
Pozoruhodná je závěrečná tabulka na s. 40: Dokládá, že srovnání této synestézie v italštině a češtině
vykazuje analogie nejen v relativním rozložení položek, ale dokonce takřka shodné procentuální
hodnoty. Tato skutečnost jako by vybízela k úvaze o některých kognitivních univerzáliích, do velké
míry asi platných přinejmenším pro oblast společného civilizačního okruhu.

Obsah čtvrté kapitoly tvoří průzkum,jakjsou v cílové oblasti konceptuálních metafor
pojmenovávány emoce a pocity. Diplomantka aplikuje na češtinu a italštinu Lakoffovu analýzy pojmu
"hněv", která je asi nejznámější a nejpřesvědčivější demonstrací provázanosti tělesné zkušenosti se
souborem konceptuálních metafor.

V poslední části práce se autorka rozhodla ověřit výsledky svého výzkumu vyhledáním
zkoumaných jevů v konkrétním literárním díle. Vybrala si k tomu Calvinova Barona na stromě.
Provedla důkladnou excerpci originálu a českého překladu a vybrala jednak veškerá vyjádření, jejichž
zdrojem jsou postupně jednotlivé smysly, jednak ta, která konceptualizují pocity a emoce v cílové
oblasti. Materiál je opět utříděn do přehledných tabulek a porovnání jednotlivých vyjádření ukazuje, že
ve většině případů lze překládat takřka doslovně a že tedy oba jazyky v této oblasti vykazují shodné
rysy.

Následuje ještě krátké shrnutí získaných poznatků, trojí resumé - v češtině, italštině a angličtině - a
soupis literatury.

Práci Evy Tinkové považuji za celkově zdařilou. Zprostředkování poznatků kognitivní lingvistiky s
aplikací na italskou a českou frazeologii je nesporným přínosem, výsledkem je skutečně zajímavý a
vcelku reprezentativní segment jazykového obrazu světa. Diplomantka věnovala nemálo úsilí
vyhledání jazykového materiálu, výběr je bohatý jak kvantitou, tak tematickou šíří. Výklad je jasný a
dobře formulovaný, sebraný materiál je správně interpretován, až na drobná přehlédnutí nejsou ve
výkladových pasážích chyby.

Přesto musím upozornit na některé nedostatky práce. Jeden je zcela zásadní a práci poškozuje:
Italština v resumé není dobrou vizitkou absolventa oboru. Mnohé chyby jsou naprosto nepřípustné,

přímo školácké. Vyskytují se na všech úrovních - v gramatice (dai schemi - opakovaně, elementi
chiavi, nelle tropi, Nel scegliere del materiale, ciascuno senso, appartengono nel gruppo, le aggettivi,
queste percentuali sono comparati, del percezione uditivo), v lexiku Ci materiali della /ingua, tipi
fisica/i, un individuale, esperienza umana incarnata/personificata, non ha niente dafare con,
sfruttano dal, lessico verbale - slovní zásoba?, collezione di aggettivi, L 'utilizzazione delle frasi ... e
i/lustrato - sic!) v syntaxi (si spesso usano, sono considerate essere uno, l'obiettivo di questa tesi e
quello di, Lo scopo e quella (sic!) di, vynechávání členů: Metafore sono considerate ... , Numero totale
di ... , metafore sono argomento ... , entrambe lingue - opakovaně, tutti componenti, tutti aggettivi,
opakovaně též před procenty; vynechávání předložek:fornisce la testimonianza come aj.). Mnohdy se
kombinují - od nevhodného lexikálního výběru přes gramatickou nebo pravopisnou nepozornost až po
chybnou či neobratnou skladbu. Na několika místech zůstaly patrně neodstraněné výrazy z pracovní
verze (výše zmíněné incarnata/personificata, trattate per (acquisizione) percentualizzare, dalla
un 'interazione).

Chyby - i když v menším počtu a ne tak závažné - jsou i v jazykovém materiálu utříděném do
tabulek. Občasnému přehlédnutí se lze těžko vyhnout, ale např. sedm překlepů na jedné straně je příliš
(s. 48). Postrádám celkově větší preciznost, která by zvláště při práci lexikografické povahy, jakou je
sestavování příslušných tabulek, měla být samozřejmostí. I tady narazíme na prohřešky proti
gramatice (quaľe il senso - správně bez apostrofu, jde o apokopu - 6, vedere pagliuzza ... vedere la
trave - člen musí být použit paralelně - 9, vedere la pupi/la dei suoi occhi - při obecném vyjádření
nutno pozměnit na dei propri occhi,jakje správně v dalších obdobných příkladech - IO,jare l'occhio
qc - ll, il origliere, il orecchino - 16, kolísání essere tutt 'occhi x occhio, tutt 'orecchi x orecchio,
správně je plurál - ll, 13, 16, 17), i dolci frottole - 24, mettere nero sul bianco - 31, správně su,
dodáním členu výraz pozbývá frazeologickou platnost). K čemu se vztahuje konstatování na s. 9:
v češtině zřídka používané v nepřechodném tvaru?

Při vyhledávání ekvivalentů by mělo platit, že vyjádření shodné struktury nemohou být překládána
pokaždé jinak, v principu je třeba zachovat slovní druh výchozího výrazu, tedy infinitiv za infinitiv,
adjektivum za adjektivum apod. Je tedy např. správně 1) bianco di paura - bílý strachem, 2) verde di
rabbia - zelený zlostí, nikoli ale 3) rosso di rabbia - vztek, který hrne krev do hlavy (sic!), 4) rosso di
collera - ztrácí nad sebou kontrolu (vše 31). Vadaje o to patrnější, že výrazy 2 a 3 jsou synonymní.
Podobné kolísání pozorujeme i jinde, např. mít jedovatý jazyk - una lingua malefica, má chlupatý
jazyk- avere il palato verde (obojí 24) v sousedství výrazů přeložených i z tohoto hlediska správně.

Několik drobností:
26 - nesouhlasím s tvrzením, že sluchem identifikujeme jen směr, je důležitý i pro odhad vzdálenosti
33 (a obdobně výše) - nemáme obdobu chápání barvy žluté jako symbolu záhady - původ italské
metafory je velmi specifický a z tématu se vymyká
34 - mezi vyjmenovanými přívlastky je jakýmsi nedopatřením a.ffronto
51 - českému hele! neodpovídá jen senti!, stejně - ne-li častěji - je vhodné i vizuální guarda!
Závěrem ještě dotaz k použité literatuře. Neuvažovala diplomantka o využití speciálních
frazeologických slovníků, např. čtyřdílného Slovníku české frazeologie a idiomatiky nebo některého
z italských Dizionario dei modi di dire?

Je zřejmé, že výčet nedostatků působí poněkud klamně. Proto bych rád znova zdůraznil, že
předložená práce Evy Tinkové splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci. Po mém
soudu jde o práci nadprůměrnou aje jen škoda, že její úroveň snižují nedostatky formálního, nikoli
koncepčního rázu. Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a očekávám při ní zajímavou debatu.

V Praze 24.5.2007
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